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Anotace

Diplomová práce s názvem „Problematika institucionální péče o seniory s Alzheimerovou

chorobou“ zahrnuje informace týkající se jednotlivých typů demencí, mapuje současnou

situaci v České republice a ve světě, charakterizuje základní otázky v oblasti sociální politiky

a představuje vybrané metody nefarmakologické léčby. Výzkumná část analyzuje podmínky

života seniorů trpících Alzheimerovou chorobou, kteří žijí v různých typech ústavních

zařízení. Zaměřuje se také na rodinné příslušníky. K ucelenému pohledu na dané téma

přispívají názory odborníků z daných institucí. Cílem práce je stručně charakterizovat a

porovnat systém péče v jednotlivých ústavních zařízeních a pomocí statistických informací

poukázat na aktuálnost tématu.

Annotation

Thesis entitled "The issue of institutional care for the elderly with Alzheimer's disease"

includes information about different types of dementia, charts the current situation in the

Czech Republic and in the world, characterized fundamental questions of social policy and

presents some methods of non-pharmacological treatment. The research analyzes the

conditions of life of seniors with Alzheimer's disease who live in different types of

institutions. It also focuses on family members. For compact view on the topic contribute

opinions of experts from relevant institutions. Aim of this study is to describe and compare

the system of care in individual and institutional facilities using statistical information to point

to the timeliness issue.
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Úvod

Vzhledem k současné demografické situaci, kdy dochází ke konstantnímu stárnutí

populace, lze předpokládat i nárůst počtu seniorů trpících Alzheimerovou chorobou.

Nejnovější statistické informace celosvětově uznávaných společností zabývajících se danou

problematikou to jednoznačně potvrzují. Na tento fakt budou muset jednotlivé země reagovat

zvýšením počtu volných míst v zařízeních ústavní péče, či výstavbou zcela nových institucí.

Rodin, které se o svého příbuzného budou schopny starat v domácím prostředí, ubývá. Tato

nejrozšířenější forma demence postihuje především osoby starší 65ti let. Vzhledem

k nejasným symptomům v počátku nemoci je její správná diagnostika velmi obtížná. Přesná

příčina tohoto onemocnění stále není zjištěna.

Výše zmíněné údaje mě vedly k sepsání diplomové práce právě na toto téma. Domnívám

se, že i přes všechna fakta ukazující na potřebu věnovat problematice institucionální péči o

seniory s Alzheimerovou chorobou více pozornosti, tomu tak alespoň v rámci České

republiky stále není.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola charakterizuje pojem demence, vymezuje

rizikové faktory jejího vzniku, nastiňuje problematiku včasné diagnostiky a stručně popisuje

nejrozšířenější typy demencí. Blíže je zde popsána Alzheimerova choroba a její jednotlivá

stádia.

Druhá kapitola se věnuje statistickým informacím. Zahrnuje aktuální čísla (počet osob

s demencí, náklady na péči) z celosvětového hlediska. Kapitola dále mapuje současnou situaci

v České republice a charakterizuje důležité dokumenty, které v tomto roce, v souvislosti

s daným tématem, projednává Vláda ČR.

Třetí kapitola se zabývá sociální péčí. Popisuje systém péče o dementní pacienty,

vymezuje pojmy jako sociální politika, domov se zvláštním režimem, pracovník v sociálních

službách, sociální pracovník. Vymezuje vlastnosti, které musí pomáhající mít a blíže nastiňuje

i syndrom vyhoření. Dále charakterizuje a rozděluje jednotlivé typy ústavních zařízení.

Čtvrtá kapitola je věnována vybraným aktivizačním technikám a nefarmakologickým

možnostem léčby demencí. Zahrnuje reminiscenční terapii, kinezioterapii, animoterapii a

arteterapii.

V páté kapitole je popsáno výzkumné šetření zaměřené na zmapování podmínek života

seniorů trpících Alzheimerovou chorobu, kteří žijí v některém z typů ústavních zařízení na

území České republiky. Obsahuje celkem čtyři kazuistické studie rodin, které musely svého
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příbuzného umístit do některé z daných institucí, a dále zpracovává informace od odborníků

z jednotlivých zařízení.

Cílem práce je shrnout problematiku seniorů s diagnózou demence, stručně charakterizovat

a porovnat systém péče v jednotlivých ústavních zařízeních a přinést pohled na dané téma od

zainteresovaných rodin a odborníků.
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1. Demence

Nejzákladnějším rysem, kterým lze charakterizovat pojem demence, je úbytek

kognitivních funkcí, zejména pak paměti a intelektu. Tyto změny jsou způsobeny určitým

onemocněním mozku. Demence, jakožto syndrom zahrnující různé symptomy, má za

následek celkový úpadek duševních činností postiženého jedince. Jedná se především o

ubývající schopnosti při každodenních aktivitách, což vede k omezování člověka (sec. cit.

Jirák, Koukolík In: Holmerová a kol., 2007, s. 9). Jak uvádějí Pidrman a Kolibáš (2007, s. 9-

10) jsou narušeny vyšší korové funkce, hlavně paměť, myšlení, řeč, zhoršuje se orientace.

Dalšími závažnými symptomy jsou poruchy chování, chápání, emotivity, osobnosti, ztráta

soběstačnosti. Diagnózu demence stanovíme na základě neuropsychiatrického a

psychologického vyšetření. Podle Pidrmana a Kolibáše (2005, s. 109) je definicí pojmu

demence více, rozdíly mezi nimi jsou však minimální. Všechny potom zdůrazňují, že

v souvislosti s poruchami kognitivních funkcí nemluvíme o poruchách vědomí. Jak uvádí

Zgola (2003, s. 20-21) je důležité mít na mysli to, že pokud hovoříme o demenci, hovoříme o

nezvratitelnosti pacientova stavu. V určitých situacích se pacientovi může dařit lépe, duševní

nezpůsobilost však zůstává. V případě, že se podaří vytvořit přívětivé prostředí, schopnost

fungovat se zvyšuje a naopak. Důležitým aspektem, prolínajícím se celou cestou nemocného

je fakt, kdy bez přítomnosti jakéhokoli fyzického handicapu není postižený schopen zvládat

každodenní zvyklosti, jako je příprava jídla, uspořádání šatníku, osobní hygiena apod.

Postižený často ztrácí respekt, okolí jej označuje za pomateného.

Klinickými příznaky demence jsou:

• postižení kognitivních funkcí

• postižení aktivit každodenního života

• behaviorální a psychologické příznaky demence (Jirák a kol., 2009, s. 22).

K postižení kognitivních funkcí řadíme dle Jiráka a kol. (2009, s. 22) především

poruchy paměti. Jedná se zejména o poruchy krátkodobé paměti, kdy postižený člověk

opakuje jednu a tutéž věc, zapomíná, co se stalo a odehrálo před chvílí, není schopen

zapamatovat si domluvené schůzky, ztrácí věci. Porucha dlouhodobé paměti je

charakteristická pro pozdější stádium demence. Dále se jedná o poruchy orientace. Jde také

o časný příznak nemoci. Jedinec se dezorientuje v čase, prostoru, později i sám v sobě.

Nemocný si neuvědomuje jaký den v týdnu je, jaké je roční období apod. Zpočátku bloudí na

jemu neznámých místech, později i na místech, která dobře zná. Často neví, kudy má jít do
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obchodu, v domácím prostředí hledá toaletu, kuchyň. Při těchto potížích by měli blízcí

nemocného vhodně upravit jeho byt (dům), s ohledem na jeho bezpečnost. Důležité jsou

světlé místnosti bez zbytečných tmavých zákoutí. (Holmerová a kol., 2007, s. 18-19). Jak píše

Zgola (2003, s. 27-42) další z řad deficitů v souvislosti s postižením kognitivních funkcí je

porucha jazyka, pozornosti, vzhledu a abstrakce, deficity v oblasti motoriky. V oblasti poruch

řeči má postižený často problémy s rozeznáním slov a porozuměním složitým větám.

Doporučuje se využívat synonyma či slova vhodně popsat. Často se vyskytuje problém, kdy

má postižený potíže s vyjádřením vlastních myšlenek (expresivní jazyk). Nemocný obtížně

hledá slova, je pro něj složité tvořit smysluplné věty. Pro oblast deficitů pozornosti je

typickým znakem, neschopnost člověka zůstat delší dobu u daného úkolu. Osoba neposedí u

jídla, neustále odbíhá, hledá si něco k práci, ale u ničeho dlouho nesetrvá. Často se také stává,

že člověk přeruší určitý úkol, například se obleče jenom z poloviny. Objevuje se snížená

schopnost reagovat na dané podněty. Člověk, který má potíže s poruchami vzhledu a

abstrakce se může jevit jako tvrdohlavý. Často odmítá pomoc a trvá na svých vzorcích


[…]


Bod přidělte za každou správnou odpověď. Pořadí je libovolné. Pokud není pacient schopen

splnit úkol, opakujte vývary, dokud si je nezapamatuje, maximálně však ještě pětkrát. Je to

podmínka pro úkol číslo 4, tj. Vybavování.

LOPATA ŠÁTEK VÁZA (… … …)

"A nyní prosím tato slova opakujte."

3. POZORNOST A POČÍTÁNÍ

"Nyní odečtěte od 100 vždy 7, až odečtete pětkrát za sebou, skončete."

Jestliže udělá pacient chybu a od chybné hodnoty dál odečítá správně, počítejte pouze tuto

chybu.

93 86 79 72 65 (… … … … …)

Pokud pacient nechce počítat, vyzvěte jej: "Hláskujte pozpátku slovo POKRM."

Dejte vždy bod za každé správné písmeno, např. M R K O P = 5 (… … … … …)

4. VYBAVOVÁNÍ

"A teď, prosím zopakujte slova, která jsem vám před chvílí říkal." Za každou správnou

odpověď přísluší jeden bod.

LOPATA ŠÁTEK VÁZA (… … …)
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5. POJMENOVÁNÍ PŘEDMĚTU

• "Co je to?" (ukažte hodinky)

• "Co je to?" (ukažte tužku)

6. OPAKOVÁNÍ

Za odpověď celou větou přidělte pacientovi jeden bod. Ale jen je-li odpovězeno bezchybně na

první pokus.

"Opakujte!: “První pražská paroplavba." (…)

7. STUPŇOVANÝ PŘÍKAZ

Dejte pacientovi do ruky čistý papír a dejte mu tento úkol: “Nyní vezměte do pravé ruky tento

papír, přeložte jej na půl a dejte ho na zem."

1. stupeň - uchopení papíru do pravice (…)

2. stupeň - přeložení papíru na polovinu (…)

3. stupeň - položení papíru na zem (…)

8. ČTENÍ A PLNĚNÍ PŘÍKAZU

Pacientovi ukažte kartičku s nápisem: ZAVŘETE OČI. Zároveň ho vyzvěte:

"Přečtěte, co je tady napsáno a udělejte to!"

Jeden bod přidělte pacientovi za splnění příkazu do 10 sekund, maximálně na tři pokusy. (…)

9. PSANÍ

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej: “Napište libovolnou větu."

Věta může obsahovat pravopisné chyby, musí ale mít smysl a musí obsahovat podmět a

přísudek.

10. OBKRESLOVÁNÍ

Dejte pacientovi bílé papíry a psací potřeby, vyzvěte jej aby namaloval níže uvedený obrázek.

Úkol může plnit na několik pokusů, ale v limitu jedné minuty. Nevadí zrotování ani

roztřesenost. Musí být ale zachovány všechny strany a všechny úhly. Průnik obou

pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník.
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Dosažené skóre ……………

HODNOCENÍ

Maximální počet je 30 bodů.

27 - 30 bodů normální stav

25 - 26 bodů hraniční nález, možnost demence

10 - 24 bodů patologický nález, demence mírného až středně těžkého stupně

6 bodů demence středního až těžkého stupně

6 a méně bodů demence těžkého stupně

Zdroj: http://klimes.mysteria.cz/clanky/psychologie/mmse.htm
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Příloha č. 7: Přísloví, pranostiky, rčení, citáty

Nekupuj…zajíce v pytli.

Darovanému koni…na zuby nekoukej.

Sejde z očí…sejde z mysli.

Host do domu…Bůh do domu.

Každý svého…štěstí strůjcem.

S chutí do toho…půl je hotovo.

Vlk se nažral…a koza zůstala celá.

Ráno…moudřejší večera.

Pořádek…dělá přátele.

Dočkej času…jako husa klasu.

V malé vodě…malé ryby.

Orel much…nelapá.

Rozumí tomu…jako koza petrželi.

Kdo maže…ten jede.

Pospíchej…pomalu.

Bližší košile…než kabát.

Sliby…chyby.

Koho chleba jíš…toho píseň zpívej.

Jiný kraj…jiný mrav.

Co se doma uvaří…to se doma sní.

Co na srdci…to na jazyku.

Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu…až se ucho utrhne.

Jak se do lesa volá…tak se z lesa ozývá.

Doma není nikdo…prorokem.

Důvěřuju…ale prověřuj.

Malé ryby…také ryby.

Proti gustu…žádný dišputát.

Všeho moc…škodí.

Kdo se bojí…nesmí do lesa.

Ženu ani květinou…neuhodíš.

Kdo nepracuje…ať nejí.

Bez práce…nejsou koláče.

Kdo si hraje…nezlobí.
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Příloha č. 8: Antonyma

Zbabělý - statečný.

Radost – smutek.

Dovnitř – ven.

Stát – jet.

Slunce – měsíc.

Ráno – večer.

Údolí – kopec.

Jedlý - jedovatý.

Akce – reakce.

Dát – dostat.

Házet – chytat.

Mluvit – mlčet.

Stát – sedět.

Dříve – později.

Junior – senior.

Odměna – trest.

Legrační – vážný.

Průbojný – plachý.
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Příloha č. 9: Hlavní města

Belgie – Brusel.

Dánsko – Kodaň.

Německo – Berlín.

Slovensko – Bratislava.

Rakousko – Vídeň.

Indie – Dillí.

Itálie – Řím.

Nizozemsko – Amsterdam.

Norsko – Oslo.

Portugalsko – Lisabon.

Egypt – Káhira.

Finsko – Helsinky.

Francie – Paříž.

Kanada – Ottawa.

Kuba – Havana.

Maďarsko – Budapešť.

Mexiko – Mexico City.

Polsko – Varšava.

Estonsko – Tallinn.

Turecko – Ankara.