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 Téma institucionální péče o seniory s Alzheimerovou demencí, které studentka zvolila, je

v současné době (především vzhledem k počtu nemocných) nejen v ČR vysoce aktuální.

Autorka se nejprve zaměřuje na problematiku demencí obecně a podrobně popisuje klinické

příznaky nemoci, rizikové faktory, úskalí včasné diagnostiky a rozdělení demencí a předkládá

aktuální statistické údaje o této chorobě. Dále podrobně charakterizuje systém péče o osoby

s demencí a věnuje se nefarmakologickým možnostem léčby a aktivizačním technikám, které je

možno užít při práci s pacienty s demencí.

Ve výzkumném šetření, které má kvalitativní charakter, studentka mapuje a velmi podrobně

a přehledně porovnává podmínky života seniorů s AD ve vybraných rezidenčních zařízeních

odlišného typu. Zaměřuje se též na problémy, které řeší pečující rodinní příslušníci při umístění

svého nemocného do institucionální péče.

Otázka k obhajobě:

 Jaké jsou, podle Vašeho názoru a zkušeností z provedeného šetření, hlavní nedostatky

současné institucionální péče o seniory s AD u nás?

Diplomová práce čítá 74 stran vlastního textu, má logickou strukturu, kapitoly na sebe tematicky

navazují. Studentka pravidelně konzultovala a na tématu, které si zvolila, pracovala s hlubokým

zájmem. Iniciativně oslovovala nejen rodinné příslušníky pacientů s AD a vedoucí pracovníky

rezidenčních zařízení, ale i příslušné odborníky a diskutovala s nimi o navrhovaném konceptu péče

o pacienty s demencí v ČR, který v práci rovněž zmiňuje. Jazyková a stylistická úroveň práce jsou

velmi dobré. Použitá literatura je aktuální a dostatečně rozsáhlá ve vztahu ke zvolenému tématu,

včetně cizojazyčných elektronických zdrojů.

Cíl práce – shrnout problematiku osob s demencí a popsat a porovnat systém péče v konkrétních

ústavních zařízeních – studentka splnila.
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